La coincidencia del nexo indivisible dentro de obrar por la paz y por la justicia – expresada en la recuperación de un pasaje escrito- “*Erit opus iustitie pax*” dieron a Remigio conciencia de la valoración de las divisiones que minaban la concordia cívica en Firenze, como aparece en uno de sus sermones públicos de fines del doscientos: “*Fracta est civitas magna in tres partes. Una fractio est quia Guelfi dicunt male de Ghibellinis quod non cedunt, et Ghibellini de Guelfis quod expellere eos volunt. Alia fractio est quia artifices dicunt male de magnis quod devorantur ab eis, quod prodiones committunt, quod bonainimicorum defendunt, et huiusmodi, et a contrario magni de artificibus quod dominari volunt et nesciunt quod terram vituperant et huiusmodi, et a contrario magni de artificibus quod dominari volunt et nesciunt quod terram vituperant et huiusmodi. Tertia fractio est Inter. clericos et religiosos et laycos, quia de laycis dicunt quod sunt proditores, quod usurarii, quod periuri, quod adulteri, quod raptores, et verum est de multis et a contrario layci dicunt quod clerici sunt fornicarii, glutones, otiosi, quod religiosi raptores, vanagloriosi, et de aliquibus verum est*”²⁶.

La difusión a la ciudadanía del pensamiento de los teólogos dominicos recurrió sobre todo a la prédica. La nutridísima copia de *reportationes* de sermones conservados del pisano Giordano da Rivalto, que fue predicador general en Firenze en 1303 y luego en Pisa en 1309²⁷, ofrece la posibilidad de observar cómo la doctrina aristotélico-tomista fue

²¹ Sobre paz, además consultar recopilación en: *Prêcher la paix et discipliner la société, op.cit., c(...)*

²² Para un perfil biográfico de Remigio, *cf.* Sonia GENTILI, « Girolami, Remigio de' », *in: D(...)*

²³ *Cfr.* Emilio PANELLA, « Per lo studio di fra Remigio dei Girolami (†1319) », *Memorie domenicane(...)*

²⁴ Remigio DE' GIROLAMI, *Sermo I, in: Maria CONSIGLIA DE MATTEIS, La « teologia politica (...)*

²⁵ Remigio DE' GIROLAMI, « *De bono pacis* », en: DE MATTEIS, *La « teologia », op. cit., p. (...)*

²⁶ Citado en PANELLA, *Dal bene comune al bene del comune, op. cit., p. 116-117*

²⁷ Para un perfil biográfico de Giordano, *cf.* Carlo DELCOMO, « Giordano da Pisa (Giordano da (...)

traducida en la prédica de contenido altamente político. En torno al bien común Giordano argumenta invitando a obrar por la justicia y el bien común, sin dejarse inducir por la soberbia a hacer prevalecer el bien propio sobre intereses generales “el hombre no considera al bien común, tanto como al bien propio: es tan malo amarse tanto, como quitar toda paz. ¿Es porque así destruye la paz en el mundo? ¿Solo por amor del bien propio? Si el hombre amara el bien común de todos: ¡oh cuánta paz y cuánto bien habría! Pero al contrario esconde todos los vicios, todos los males, y la guerra, y las divisiones, y la discordia, el odio, la envidia, los fatalidades y todos los males, y destruye a las ciudades y a las comunidades”²⁸.